Instituto de Ciências Sociais

ATA Nº 9

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS MEMBROS DO ICS NO CONSELHO DO INSTITUTO E NO CONSELHO

CIENTÍFICO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, entre as 12h00 e as 12h30, reuniu, por videoconferência, a

Comissão Eleitoral mandatada para organizar a eleição dos representantes dos membros do ICS do Conselho do Instituto (CI-ICS)

e no Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais (CC-ICS), nos termos do Regulamento Eleitoral e do Despacho ICS-

15/2024.

A reunião teve como objetivo finalizar o processo eleitoral e o seu envio para homologação.

Terminado o período previsto e não se tendo registado reclamações aos resultados do segundo escrutínio, a Comissão deu por

encerrado o procedimento eleitoral, registando, de forma agrupada, os resultados apurados – atas nº 6 e 8.

Conselho do Instituto

Professores e Investigadores:

Lista «Mais ICS - Melhor Futuro» com 72,92% dos votos

Estudantes

Lista A com 81,88% dos votos

Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão

Juliana Araújo Alves com 50% dos votos

Conselho Científico

Professores e Investigadores

Lista «Mais ICS - Melhor Futuro com 72% dos votos

A composição das listas consta em anexo.

A Comissão deliberou, nos termos do nº. 5 do artigo 26º. do Regulamento eleitoral, enviar o processo para a Presidente do ICS

para posterior homologação do Reitor.

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, assinada pelos membros da Comissão

Eleitoral.

Mário Farelo (Presidente)   Daniel Noversa (Vogal)   Lúcia Azevedo (Vogal)

Isabel
Texto digitado
Homologo,

 2

Anexo ata nº 8 - Composição das Listas eleitas

Conselho do Instituto de Ciências Sociais

Representantes dos docentes e investigadores

Lista «Mais ICS - Melhor Futuro», encabeçada por Helena Machado

Mandatada por Ana Paula Marques

Candidatos Efetivos
Helena Cristina Ferreira Machado D2187
João Carlos Vicente Sarmento D2502
Ana Paula Pereira Marques D1532
Arnaldo Rui Azevedo de Sousa Melo D2491
Maria Marta Lobo Araújo D1138
José Fernando Bessa Ribeiro D7531
Anabela Simões Carvalho D1345
Luís António Martins dos Santos D2660
Isabel Moreira Macedo D3812
Maria Rosa Soares Pedrosa Cabecinhas D1272
António José Bento Gonçalves D2361

Candidatos Suplentes
Ana Maria Simões Azevedo Brandão D 2391

Virgínia Maria Barata Teles D1995

António Manuel Clemente Lázaro D1323

Representantes dos estudantes

Lista A, encabeçada por Beatriz Antunes

Mandatada Marta Sofia Teixeira Ferreira Nuno

Candidatos Efetivos
Beatriz Antunes      A107608
Luís Miguel Nunes Ribeiro de Sousa PG52988
Marta Sofia Teixeira Ferreira Nuno       ID11722

Candidatos Suplentes
Filipa Fernandes Ramos A107703
Pedro Francisco Vieira Silva PG5947
Chisoka Paulo Alicerces Simões ID10507

Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais

Representantes dos docentes e investigadores

Lista «Mais ICS - Melhor Futuro», encabeçada por Ana Paula Marques

Mandatada por Ana Paula Marques

Candidatos Efetivos
Ana Paula Pereira Marques D1532

João Carlos Vicente Sarmento D2502

Paula Cristina Almeida Cadima Remoaldo D1160

Ana Maria dos Santos Bettencourt D1068

Luís Manuel Jesus Cunha D1320

Sara Jesus Gomes Pereira D1485

Maria Marta Lobo Araújo D1138

Arnaldo Rui Azevedo de Sousa Melo D2491

Rita Maria Gonçalves Ribeiro D221

Maria Elsa Sousa Costa Silva Morais D 4025

José Fernando Bessa Ribeiro 7531

Sara Teixeira Rego Oliveira Balonas D3349

Alberto Manuel Teixeira Sá D2436

Maria do Carmo Franco Ribeiro D2672

Pedro Miguel Magalhães Nunes Chamusca 12687

Candidatos Suplentes
Joel Augusto Barbosa Almeida Felizes D1321
Virgínia Maria Barata Teles D1995
Francisco Manuel Ferreira Azevedo Mendes D2247
António Avelino Batista Vieira D3394
Teresa Maria Sousa Araújo Pereira Mora D1322

 3

		2024-12-18T18:27:33+0000

		2024-12-19T14:30:04+0000

		2024-12-20T17:18:31+0000
	ARMINDA LÚCIA LOPES DE AZEVEDO

		2025-01-16T14:49:50+0000